

COMISIÓN PERMANENTE DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL

MINUTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA COMISIÓN PERMANENTE DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL

Siendo las 14:03 horas del 4 de abril de 2019, en el Comedor Ejecutivo del Instituto Electoral de la Ciudad de México, sito en Huizaches número 25, Colonia Rancho los Colorines, Tlalpan, Código Postal 14386, en la Ciudad de México, se llevó a cabo la Primera Sesión Extraordinaria de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio Profesional Electoral Nacional (Comisión Permanente), a la que asistieron las siguientes personas:

Carolina del Ángel Cruz

Consejera Electoral

Presidente de la Comisión Permanente

Gabriela Williams Salazar

Consejera Electoral

Integrante de la Comisión Permanente

Bernardo Valle Monroy

Consejero Electoral

Integrante de la Comisión Permanente

Mónica Scott Mejía

Secretaria Técnica de la Comisión Permanente

Asimismo, asistieron las Representaciones de los Partidos Políticos acreditados ante el Consejo General siguientes:

Victor M. Camarena Meixueiro

Representante

del Partido

Revolucionario

Institucional

Yasser Amaury Bautista Ochoa

Representante del Partido de la Revolucio

Democrática

Y como invitados asistieron las y los funcionarios siguientes:

Rubén Geraldo Venegas

Secretario Ejecutivo

Alejandro F. González Hernández

Secretario Administrativo

Marisonia Vázquez Mata

Directora Ejecutiva de Participación Ciudadana y

Capacitación

Laura A. Ramírez Hernández

Directora Ejecutiva de Asociaciones Políticas

T



COMISIÓN PERMANENTE DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL

MINUTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA

María Guadalupe Zavala Pérez

Titular de la Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos

Ulises Irving Blanco Cabrera

Titular de la Unidad Técnica de Archivo, Logística y Apoyo a Órganos Desconcentrados

Previa lectura, y modificación del punto número 2, el **ORDEN DEL DÍA** aprobado fue el siguiente:

- **1.** Presentación y, en su caso, aprobación del Informe Trimestral de Actividades de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio Profesional Electoral Nacional, correspondiente al periodo de enero a marzo de 2019.
- 2. Presentación y, en su caso, aprobación del Anteproyecto de Resolución del Recurso de Inconformidad interpuesto por la C. Catalina Rodríguez Mundo, en cumplimiento a la sentencia dictada por el Tribunal Electoral de la Ciudad de México en el Juicio Electoral TECDMX-JEL-006/2019.

En el desahogo del **PRIMER PUNTO** del Orden del Día, relativo a la *Presentación y, en su caso, aprobación del Informe Trimestral de Actividades de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio Profesional Electoral Nacional, correspondiente al periodo de enero a marzo de 2019, la Secretaria Técnica de la Comisión Permanente, Mónica Scott Mejía, informó que se recibieron observaciones de forma por parte de las oficinas de la Consejera Electoral Carolina del Ángel Cruz, y del Consejero Electoral Bernardo Valle Monroy, y al no haber más intervenciones, las Consejeras y el Consejero Electoral de la Comisión Permanente, por unanimidad de votos, aprobaron el siguiente Acuerdo:*

ACU/COSSPEN/8/2019. Se aprueba el Informe Trimestral de Actividades de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio Profesional Electoral Nacional, correspondiente al periodo de enero a marzo de 2019.

En el desahogo del **SEGUNDO PUNTO** del Orden del Día, relativo al *Presentación y, en su caso, aprobación del Anteproyecto de Resolución del Recurso de Inconformidad interpuesto por la C. Catalina Rodríguez Mundo, en cumplimiento a la sentencia dictada por el Tribunal Electoral de la Ciudad de México en el Juicio Electoral TECDMX-JEL-006/2019, la Secretaria Técnica de la Comisión Permanente, Mónica Scott Mejía, informó que se recibieron observaciones de forma por parte de las oficinas de la Consejera Electoral Gabriela Williams Salazar, y del Consejero Electoral Bernardo Valle Monroy.*





COMISIÓN PERMANENTE DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL

MINUTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA

Asimismo, la Consejera Presidente de la Comisión Permanente, Carolina del Ángel Cruz, comentó sobre la necesidad de revisar la distribución de atribuciones en materia de sustanciación y resolución del Recurso de Inconformidad, en virtud de que actualmente el Acuerdo ACU-02-17, aprobado por el Consejo General el 13 de enero de 2017, determinó como Autoridad Sustanciadora del mismo a la Secretaría Técnica de la Comisión Permanente; sin embargo, los recursos con que cuenta dicha instancia están orientados a procesos técnicos en materia de desarrollo de personal, mientras que la función sustanciadora del Recurso de Inconformidad de corte jurídico-procesal.

Por último, solicitó que en los Antecedentes del proyecto de resolución se realice la transcripción de los efectos del Acuerdo Plenario de fecha 29 de enero de 2019, dictado por el Tribunal Electoral de la Ciudad de México en el Juicio Electoral TECDMX-JEL-001/2019

Al no haber más intervenciones, las Consejeras y el Consejero Electoral de la Comisión Permanente, por unanimidad de votos, aprobaron el siguiente Acuerdo:

ACU/COSSPEN/9/2019. Se aprueba el Proyecto de Resolución del Recurso de Inconformidad interpuesto por la C. Catalina Rodríguez Mundo, en cumplimiento a la sentencia dictada por el Tribunal Electoral de la Ciudad de México en el Juicio Electoral TECDMX-JEL-006/2019.

No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 14:16 horas del 4 de abril de 2019, se dio por concluida la Primera Sesión Extraordinaria de la Comisión Permanente de Seguimiento al Servicio Profesional Electoral Nacional. Lo anterior se hace constar en la presente minuta que previa lectura y ratificación, firman al margen y al calce las Consejeras y el Consejero Electorales que participaron en la misma, asistidos por la Secretaria Técnica de la Comisión Permanente.

Carolina del Ángel Cruz

Consejera Electoral

Presidente de la Comisión Permanente

Bernardo Naile Monroy

Conseigro Electoral

Integrante de la Comisión Permanente

Gabriela Williams Salazar

Conseiera Electoral

Integrante de la Comisión Permanente